
Area Tutela del Territorio 
Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare 

 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
1067I/2024/018 

 
 
 
 
Oggetto: accettazione della donazione di una panchina inclusiva di colore rosso effettuata 

dall’Associazione GIFFAS ETS (Gruppo Italsider Famiglie Fanciulli e Adulti Speciali) sita in Napoli 
(NA) alla via Coroglio 10/b, cap. 80124 – C.F/P.IVA 07243620635, Ente Morale con D.M. del 
12/11/1997, nella persona del suo legale rappresentante dott.ssa Patrizia CURRO, in favore del 
Comune di Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 15/05/2024, DISP/2024/0004271



Premesso che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.77 del 15 dicembre 2022 è stato approvato il nuovo 

Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo, in uno alla Relazione 
illustrativa e alla modulistica a corredo; 

 il richiamato Regolamento disciplina il procedimento di accettazione e gli adempimenti conseguenti alle 
donazioni aventi ad oggetto beni mobili, universalità di mobili, beni mobili registrati, somme di denaro, 
servizi, idee progettuali, beni immobili nonché altri interventi da effettuarsi, a titolo gratuito e/o a puro 
titolo di mecenatismo, da parte dei soggetti terzi in favore dell’Amministrazione comunale, 
conformemente a quanto disposto dal codice civile - Titolo V, articoli 769 e seguenti;  

 il Comune di Napoli, in ossequio alla L.190/2012, riconosce l’alto valore delle erogazioni liberali e delle 
donazioni e intende al contempo impedire che dalle stesse possano derivare eventi corruttivi. 
 

Considerato che: 
 con nota PG/412002 del 06 maggio 2024, l’Area Segreteria Generale - Servizio Contratti del Comune di 

Napoli, dopo aver rilevato la completezza della documentazione relativa alla proposta di donazione di 
una "panchina rossa" presentata dall’Associazione GIFFAS ETS, da posizionarsi sul Pontile Nord di 
Bagnoli, individuava lo scrivente Servizio quale preposto all’istruttoria della pratica; 

 con pec del 09 Aprile 2024 l'Amministrazione ha espresso parere favorevole all'installazione di detta 
panchina sul Pontile Nord di Bagnoli; 

 la proposta di donazione presentata dall’associazione Giffas avente ad oggetto la fornitura e la posa in 
opera di una panchina rossa inclusiva costituita da n.4 supporti in lamiera di acciaio zincata spessore 
100/10 provvisti di piastra, alla base, in lamiera zincata armonizzata ai supporti; una scocca seduta – 
schienale composta da alloggio per disabili su carrozzina e n.2 parti laterali, realizzata con listoni in 
profilato di acciaio zincato spessore 20/10 con sagomatura tondeggiante (dimensioni 77x200x61 cm); 

 il donante ha proposto di installare il predetto bene mobile nell’area c.d. Pontile di Bagnoli sita in via 
Coroglio; 

 il valore stimato del bene in parola così come dichiarato dall'Associazione Giffas è di circa € 1.200,00. 
 

Verificata la fattibilità tecnico – giuridica della donazione, ed in particolare, che: 
 la donazione in parola è lecita in quanto conforme a quanto prescritto dal Codice civile - Titolo V, 

articoli 769 e seguenti, atteso che è disposta per spirito di liberalità ovvero per volontà del donante di 
porre in essere un’attribuzione gratuita spontanea, intesa tale spontaneità come assenza di qualsivoglia 
vincolo; 

 donazione è compatibile con l’interesse pubblico, atteso che trattasi di una panchina inclusiva di colore 
rosso , simbolo di inclusione sociale e di lotta contro la violenza sulle donne. 
 

Dato atto che: 
 il donante ha dichiarato di relazionarsi con lo scrivente Servizio al fine di definire le opere di 
 installazione secondo la normativa di riferimento e a proprie spese; 
 il donante, nella persona del suo legale rappresentante ha dichiarato di avere la  capacità a contrarre 
con la P.A. e la piena capacità a  donare prevista dall’art.774 cod. civ.;  
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.6-bis della 
 L.241/1990 e dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 così come modificato dal D.P.R.81/2023 e ai sensi dell’art.6 
 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con D.C.C. n. 69 del 01 
 marzo 2024; 
 trattasi di donazione di modico valore, ai sensi e per gli effetti dell’art.783 codice civile. 

 
Tenuto conto che: 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, c.1 del D.Lgs.267/2000, come modificato ed 
integrato dal D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in L. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett.b) e 
17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con D.C.C. del 28 febbraio 
2013 e modificato con deliberazione consiliare n. 49 dell’11 luglio 2018; 

Comune di Napoli
Data: 15/05/2024, DISP/2024/0004271



 ai sensi del comma 3 dell’art.4 del richiamato Regolamento, il responsabile del presente procedimento 
viene individuato nel funzionario tecnico ing. Gaetano BIANCO, in possesso delle adeguate competenze 
tecniche e professionali; 

 il presente provvedimento, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli a cura del Servizio Controlli 
Successivi di Regolarità Amministrativa; 

 il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da assumersi a carico del bilancio comunale 
e viene trasmesso telematicamente al Servizio Segreteria della Giunta Comunale per la repertoriazione; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 
Visti: 
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3:Rischi corruttivi e Trasparenza. 

DISPONE 
 

 di accettare, ai sensi degli artt.782 e 783 del Codice Civile, in conformità alle disposizioni di cui al 
Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo, la donazione di modico 
valore disposta dall’Associazione GIFFAS ETS (Gruppo Italsider Famiglie Fanciulli e Adulti Speciali) - sita 
in Napoli (NA) alla via Coroglio 10/b, cap. 80124 – C.F/P.IVA 07243620635, Ente Morale con D.M. del 
12/11/1997, nella persona del suo legale rappresentante in favore del Comune di Napoli, avente ad 
oggetto la fornitura e la posa in opera di una panchina inclusiva di colore rosso, da posizionarsi sul 
Pontile Nord di Bagnoli;  

 dare atto che trattasi di donazione di bene mobile di modico valore di valore pari a € 1.200,00 per il 
quale si applica l’art.783 codice civile; 

 di comunicare al donante la presente accettazione della donazione al fine di provvedere alla relativa 
installazione; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio Controlli Successivi di Regolarità Amministrativa per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 
Arch. Salvatore IERVOLINO 

 
 
 

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 15/05/2024, DISP/2024/0004271


